Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 25-3-2021 21507

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO VIA E VINCA 16 marzo 2021, n. 85

[ID_VIA_572] D.lgs. n. 152/2006 e ss. mm. ii. — Procedimento di Verifica di Assoggettabilita a VIA relativo
al “Progetto definitivo 1383 per il potenziamento dell’'impianto di depurazione a servizio dell’agglomerato
di Salice Salentino (LE) e P1626 di adeguamento del recapito finale del depurazione di Salice Salentino.”.
Proponente: AQP S.p.a.

IL DIRIGENTE ad interim del SERVIZIO VIA-VIncA

VISTA la L.R. 4 febbraio 1997 n.7 “Norme in materia di organizzazione della Amministrazione Regionale” ed
in particolare gli artt. 4 e 5.

VISTA la D.G.R. 28 luglio 1998 n. 3261, avente ad oggetto “Separazione delle attivita di direzione politica da
[...]
di fognatura, di impianti di depurazione delle acque reflue urbane e dei loro scarichi a
servizio degli agglomerati wrbani”. Per il potenziamento del recapito ¢ prevista la
realizzazione di 10 trincee drenanti in un sito adiacente all’area che ospita le trincee
esistenti. La costruzione delle nuove trincee richiede uno scavo di sbancamento di 27000
mc e la formazione di aree in rilevato per un volume totale pari a 11500 me. Completano
i lavori le opere civili ed elettromeccaniche per I'adeguamento, il potenziamento e il

riefficientamento degli impianti, oltre al ripristino della viabilita esistente;

rilevato, inoltre, che:

- Pimpianto di depurazione in oggetto, il sito sui cui insiste il recapito finale esistente ¢ il sito su

cui & prevista la realizzazione delle nuove trincee drenanti non ricadono in ambiti soggetti alle

tutele del PAT vigente —~ Assetto Idraulico ¢ Assetto Geomorfologico:

le mappe di Pericolosita idraulica allegate al PGRA non individuano ambiti perimetrati soggetti

alla disciplina delle Norme di Salvaguardia citate in premessa (punto elenco n.4);

I'impianto di depurazione in oggetto e il sito sui cui insiste [esistente recapito finale dei reflui
depurati sono prossimi ad un recapito finale di bacino endoreico che trova rappresentazione
nella Carta Idrogeomorfologica della Regione Puglia. 1l sito su cui ¢ prevista la realizzazione

delle nuove trincee drenanti risulta in parte ricompreso nella forma carsica in parola;

considerato che:

- irecapiti finali dei bacini endoreici, che assumono generalmente la configurazione morfologica

di aree depresse. possono essere sede di accumulo dei deflussi generabili dal bacino
idrografico ad esso afferente in occasione di eventi pluviometrici particolarmente intensi, quali

quelli caratterizzati da tempo di ritorno di 30, 200 ¢ 500 anni:

& necessaria la redazione di uno studio morfologico, idrologico ¢ idraulico atto a valutare le

condizioni di pericolosita idraulica del recapito endoreico in questione, al fine di adeguare, ove



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 25-3-2021 21575

g

/-“.C////ﬂ///f/'. A _C//J//(///////é it QC//W/W/)/(: & %}7%&'///7 ]

www.distrettoappenninomeridionale.it — PEC: protocollo@pec.distrettoappenninomeridionale. it

necessario, la progettazione degli interventi (in particolare quella del nuovo recapito dei reflui

depurati) in coerenza con le condizioni di sicurezza idraulica:

i progetti definitivi posti alla attenzione della scrivente Autorita di Bacino non sono corredati
di valutazioni specifiche in rapporto alla pericolosita idraulica dei luoghi di intervento:

la relazione Geologica e Relazione sulle indagini geognostiche allegate al progetto definitivo
dell’intervento di “Adeguamento del recapito finale dell ‘impianto a servizio dell'agglomerato di
Salice Salentino™ (intervento cod. P1626) escludono la presenza di falde fino alla profondita di 30
metri raggiunta dalle indagini geognostiche dirette eseguite, ma non riporta nessuna valutazione in
ordine alla sussistenza di un franco adeguato rispetto ai livelli idrici degli acquiferi piu profondi,

la scrivente Autorita di Bacino Distrettuale, per quanto esposto ¢ per quanto di propria competenza,
chiede che il progetto degli interventi siano supportato da uno studio di compatibilita idrologica e
idraulica atto a valutare le condizioni di pericolosita delle recapito endoreico e, ove necessario. di
approfondimenti in ordine alle eventuali azione da porre in essere per garantire per la sicurezza idraulica
¢/o Uinvarianza delle condizioni di pericolosita dei siti. Si chiede inoltre. in ordine al progetto di
“Adeguamento del recapito finale dell 'impianto a servizio dell'agglomerato di Salice Salentino”, di

quantificare il franco tra il fondo delle trincee drenati ¢ il livello piezometrico della falda profonda.

Il Dirigente

ecnico A
dott. geol. Genharo Capasso f )

11 Segretarid Generale
dott.ssa ge()’l\/l/tr Corbelli

/



21576 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 25-3-2021

= DIPARTIMENTO AGRICOLTURA,
REGIONE SVILUPPO RURALE E AMBIENTALE
&2z PUGLIA SEZIONE RISORSE IDRICHE

AOO_075/0012426 del 26/11/2020

PROTOCOLLO USCITA

Trasmissione a mezzo posta elettronica
ai sensi dell’art.47 del D. Lgs n. 82/2005

Sezione Autorizzazione Ambientali
servizio.ecologia@pec.rupar.puglia.it

E pc

AQP S.p.A.
acquedotto.pugliese@pec.aqp.it
servizi.tecnici@pec.aqp.it

Autorita Idrica Pugliese (AIP)
protocollo@autoritaidrica.puglia.it

Oggetto: ID_VIA_572 - “P1383: Potenziamento depuratore di Salice Salentino”, “P1626:
Adeguamento del recapito finale dell'impianto a servizio dell'agglomerato di Salice
Salentino (LE)”. Rif. nota Regione Puglia prot. n. 11833 del 07/10/2020.

Si premette che la Sezione Autorizzazioni Ambientali, con la nota indicata in oggetto, ha
comunicato I'avvio del procedimento di verifica di assoggettabilita a VIA relativa ai progetti di
AQP identificati con i codici alfanumerici “P1383” e “P1626”, chiedendo, agli Enti interessati di
trasmettere eventuali osservazioni ai sensi dell’art. 19 del TUA.

La documentazione tecnica dei summenzionati progetti & stata acquisita dal seguente link:
http://www.sit.puglia.it/portal/VIA/Elenchi/Procedura+VIA, cosi come indicato dalla stessa
Sezione Autorizzazioni Ambientali.

Cio premesso, entrando nel merito degli aspetti di propria competenza connessi ai profili
istruttori afferenti al Piano di tutela delle acque vigente (PTA 2009-2015) e al RR n. 13/2017,
all’esito dell’esame della documentazione progettuale, si rappresenta quanto segue.

Il vigente Piano di Tutela delle Acque (PTA 2009-2015), approvato con Deliberazione di
Consiglio Regionale n. 230 del 20.10.2009, prevede in sintesi per |'agglomerato denominato
“Salice Salentino” (LE) le seguenti informazioni:

o Localita afferenti all’agglomerato: Campi Salentina, Guagnano, Salice Salentino e la
localita “Villa Baldassarri”;

www.regione.puglia.it
Sezione Risorse Idriche
Lungomare N. Sauro Bari - Tel: 080 5409848

pec: servizio.risorseidriche@pec.rupar.puglia.it Pag.1di6



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 25-3-2021

21577

e Carico Generato = 38.330 Abitanti Equivalenti (AE) (cfr. tabella 5.20 dell’elaborato 4.1
del Piano di Tutela delle Acque “Individuazione e perimetrazione degli agglomerati
urbani”);

e Recapito finale = suolo con trincee disperdenti;
e Livello di trattamento = Tab.4 dell’allegato 5 alla parte Il del D.Lgs. n. 152/06;

e Impianto di depurazione esistente denominato “Salice Salentino” con potenzialita =
26.714 AE (dato PTA 2009 -2015);

Ad ogni buon conto, il dato del carico di esercizio comunicato da AQP, aggiornato all’anno
2018, risulta essere pari a 16.509 AE;

L’aggiornamento del PTA (2015-2021), attualmente solo adottato, ha confermato il dato del
carico generato per |'abitato di Salice Salentino, prevedendo I'incremento della potenzialita
dell'impianto di depurazione e I'inserimento della previsione del riutilizzo.

OBIETTIVI DEI DUE PROGETTI

Il progetto P1383 ha la finalita di potenziare I'impianto di depurazione a servizio
dell’agglomerato urbano di “Salice Salentino”, portandolo dagli attuali 26.714 A.E. ai 38.330
A.E., coerentemente con il dato del PRTA.

Contemporaneamente, con il secondo progetto (P1626) si interviene sull’attuale recapito
finale, ampliando il numero di trincee disperdenti di tipo aperto attualmente disponibili, al fine
di consentire la corretta dispersione sul suolo della portata di progetto.

ELEMENTI ESSENZIALI DEL PROGETTO P1383

Rimandando all'integrale descrizione delle opere di progetto contenuta nella relazione
illustrativa (elaborato R.1) ed in quella tecnica di processo (elaborato R.2), il progetto prevede
schematicamente quanto segue.

Linea acque:

e -Stazione di grigliatura (demolizione della vecchia e ricostruzione);

e Misura di portata in entrata (demolizione del vecchio canale e ricostruzione);
e Dissabbiatura/disoleatura (demolizione vecchia vasca e ricostruzione)

e Equalizzazione (da realizzare);

e Sedimentazione primaria (esistente da ristrutturare);

e Bacino di accumulo acque di extraportata (esistente da rifunzionalizzare a
sedimentazione primaria);

e Selettore anossico (da realizzare);

e Denitrificazione (da rifunzionalizzare);

www.regione.puglia.it
Sezione Risorse Idriche
Lungomare N. Sauro Bari - Tel: 080 5409848

pec: servizio.risorseidriche@pec.rupar.puglia.it Pag.2di6



21578 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 25-3-2021

e Ossidazione (da rifunzionalizzare);

e Basamento alloggio soffianti (ampliamento con una soffiante);
e Sedimentazione finale (da ristrutturare);

e Clorazione (da rifunzionalizzare);

e Sollevamento alla filtrazione (da realizzare);

e Filtrazione (demolire I'esistente e ricostruire);

e Vasca di accumulo acqua debatterizzata (da trasformare in clorazione e clorazione
dedicata);

e Vasca di accumulo acqua di controlavaggio (da trasformare in clorazione e clorazione
dedicata);

e Stazione di stoccaggio e dosaggio ipoclorito (da sostituire);

Linea fanghi:

¢ Addensatore dinamico fanghi (esistente da raddoppiare);

e Digestore anaerobico primario (da rifunzionalizzare);

e Digestore anaerobico secondario (da rifunzionalizzare);

e Centrale termica (da rifunzionalizzare);

e Gasometro (da demolire I'esistente e ricostruire);

e Torcia di combustione (da sostituire);

e Disidratazione meccanica fanghi (da rifunzionalizzare e raddoppio centrifuga);
e Locale alloggio cassoni di raccolta fanghi (da realizzare);

e Impianto di desolforazione gas biologico (da sostituire);
Mitigazione emissioni odorigene:

e Copertura nuova equalizzazione e area miscelazione-flocculazione;

e |Installazione biotrickling doppio a servizio dei pretrattamenti, equalizzazione e area
miscelazione-flocculazione;

e Installazione biotrickling a servizio disidratazione e cassoni fanghi;

Opere elettromeccaniche, opere accessorie e di servizio e gruppo elettrogeno:
e nuovo gruppo elettrogeno;

e quarto gruppo di compressori a servizio dell’ossidazione;

e Rifacimento e spostamento dei quadri elettrici.

Dalla lettura degli elaborati progettuali, emerge che i progettisti abbiano tenuto in debito
conto le indicazioni delle linee guida del RR n. 13/2017.

www.regione.puglia.it
Sezione Risorse Idriche
Lungomare N. Sauro Bari - Tel: 080 5409848

pec: servizio.risorseidriche@pec.rupar.puglia.it Pag.3di6



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 25-3-2021

21579

Infatti, a solo titolo esemplificativo, si rileva che i pretrattamenti sono stati dimensionati
per una portata pari a 5 Qm (con Qm relativa al carico generato dall’abitato e riferito a 38.330
AE), mentre, per le successive fasi di depurazione, & stata assunta una portata di 2,5 Qm.

E stata prevista la realizzazione di una vasca di equalizzazione della capacita di 2.000 mc e
una sezione di clorazione dedicata alla disinfezione del troppo pieno rinveniente dai
pretrattamenti.

Anche gli interventi sulla linea fanghi risultano coerenti con le indicazioni del RR n. 13/2017,
soprattutto con riguardo al recupero energetico dal trattamento dei fanghi e alla scelta di
tecnologie in grado di agire sulla loro riduzione in volume.

Infine, dalla lettura dell’allegato cronoprogramma, si rileva che la durata dei lavori,
dall’allestimento allo smobilizzo del cantiere, sara pari a 18 mesi.

ELEMENTI ESSENZIALI DEL PROGETTO P1626

| reflui civili depurati, in uscita dall'impianto di depurazione di Salice Salentino, confluiscono
nel collettore emissario a gravita DN400 che, con un percorso di circa 300 m, raggiunge
I"attuale recapito finale, rappresentato da n. 5 trincee disperdenti (campo A), caratterizzate da
un’altezza utile pari a 1,00 m e da una superficie complessiva pari a 2.700,00 mq.

In base a quanto indicato da AQP, le trincee sono attualmente in grado di assorbire una
portata di 117,72 I/sec; per tale ragione, coerentemente a quanto indicato nel RR n. 13/2017, il
sistema di scarico sara potenziato con I'incremento delle trincee (campi B e C), in modo tale da
realizzare una superficie di dispersione compatibile con le portate di progetto, assunta pari a
1.022,13 mc/h (5Qm).

In particolare saranno realizzate 4 trincee aperte nel campo B e 6 trincee nel campo C a
mezzo di scavo di sbancamento per un volume complessivo di circa 27.000 mc e in rilevato per
un volume complessivo di circa 11.500 mc.

Le scarpate avranno un’inclinazione di 60° rispetto all'orizzontale e verranno previste delle
gabbionate di rinforzo nei punti considerati critici; le trincee saranno poste ad una distanza
minima di 7 m le une dalle altre, in modo da limitare i fenomeni di interferenza idraulica in fase
di manutenzione e in modo da garantire |'accesso ai mezzi per la manutenzione.

Per collettare le acque meteoriche di ruscellamento superficiale verra realizzato un cordolo
perimetrale di guardia che delimitera la viabilita e al tempo stesso impedira che le acque
meteoriche si riversino dentro le trincee.

Da cronoprogramma le nuove trincee saranno realizzate in 8 mesi.

CONSIDERAZIONI CONCLUSIVE

Le due progettazioni risultano sostanzialmente coerenti con il RR n. 13/2017 e con le
previsioni del PRTA.

www.regione.puglia.it
Sezione Risorse Idriche
Lungomare N. Sauro Bari - Tel: 080 5409848

pec: servizio.risorseidriche@pec.rupar.puglia.it Pag.4di6



21580

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 25-3-2021

Cionondimeno il precitato regolamento prevede che il progetto definitivo di un impianto
esistente come quello in esame, dotato peraltro di un piano di gestione, debba essere
integrato con I'apposito disciplinare di gestione provvisoria da porre all’attenzione della
Regione e dell’Arpa Puglia, anche al fine di regolamentare il monitoraggio dello scarico durante
le fasi di realizzazione degli interventi progettuali.

E poi evidente che, con le opere di progetto, si vada ad intervenire sull’attuale
configurazione impiantistica modificandola; cio comporta che anche il disciplinare di gestione
nel suo complesso dovra essere modificato adeguandolo alla nuova consistenza dell’impianto.

In aggiunta, il RR n. 13/2017, al punto C6 delle linee guida, prevede che il Gestore, all'atto
della richiesta di autorizzazione, presenti alla Regione il cosiddetto “Piano di Monitoraggio”.

Ma & altresi evidente che 'ambito in cui si sta formulando il presente parere & quello della
verifica di assoggettabilita a VIA che ha la sola finalita di valutare se il progetto determini
impatti talmente rilevanti da essere sottoposto a Valutazione d’impatto Ambientale.

Per tale ragione, anche al fine di non gravare su tale procedura, qualora la stessa si
concluda con I'esclusione dalla VIA, il gestore dovra redigere e portare all’attenzione della
scrivente Sezione e dell’Arpa Puglia il disciplinare di gestione provvisoria nell’'ambito del
successivo procedimento di approvazione del progetto definitivo di competenza dell’Autorita
Idrica Regionale.

Parimenti, il “Piano di Monitoraggio” di cui al RR n. 13/2017 potra o confluire nel Piano di
Monitoraggio Ambientale, qualora prescritto in ambito di Verifica di Assoggettabilita a VIA, o
costituire un documento autonomo connesso al rilascio dell’autorizzazione allo scarico.

Per tutto quanto sopra rappresentato, si prende atto che le progettazioni definitive esaminate
hanno la finalita di potenziare I'impianto di depurazione consortile di Salice Salentino ed il
relativo recapito finale, secondo le previsioni del PTA (2009-2015) e del suo aggiornamento,
attualmente solo adottato.

Rilevato, altresi, che il presente parere viene reso ai sensi dell’art. 6 del succitato RR n.
13/2007 e non esprime anche gli effetti di cui all’art. 11 comma 1 del medesimo regolamento,
giacché il progetto & attualmente sottoposto al solo procedimento di Verifica di
Assoggettabilita a VIA.

Tutto cid premesso, si ritiene di poter esprime parere favorevole di compatibilita con il
vigente Piano di Tutela delle Acque e di rispondenza al RR n.13/2017, formulando comungque
le seguenti prescrizioni, |a cui ottemperanza risulta a carico del RUP: